議 会 運 営 委 員 会 会 議 録

（令和６年３月５日）

栄町議会

－１－

議 会 運 営 委 員 会

議 事 日 程

令和６年３月５日（火曜日）

                      午前９時３０分開会

事   件 （１）令和６年第１回栄町議会定例会の追加付議事件について

１．町長提出議案 １件

条例の一部改正        １件

（２）議事日程について

（３）その他、議会運営に関すること

－２－

出席委員（６名）

委 員 長  野  田 泰 博 君     副委員長  大 野   博 君

委  員  髙 萩 初 枝 君     委  員  大 野 信 正 君

委  員  早 川 久美子 君     委  員  大 塚 佳 弘 君

欠席委員（なし）

出席を求めた者

   議  長  藤 村   勉 君     副 議 長  大 野 徹 夫 君

説明のため出席した者

   総務政策課長  本 橋 義 正 君

出席議会事務局

事務局長  藤 江 直 樹 君     書  記  春 藤 幸 夫 君

－３－

午前９時３０分 開会

◎ 開  会

○委員長（野田泰博君） ただいまより、議会運営委員会を開会いたします。

  ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎ 開  議

○委員長（野田泰博君） 本日は、令和６年第１回栄町議会定例会に伴う議会運営委員会です。

委員の皆様及び議長、副議長、また町執行部から本橋総務政策課長のご出席をいただきまし

て、誠にありがとうございます。

ここで、会議に先立ちまして、藤村議長よりご挨拶をお願いいたします。

○議長（藤村 勉君） おはようございます。特段ございませんけどもよろしくお願いします。

以上です。

◎審  議

○委員長（野田泰博君） ありがとうございました。それでは、早速審議に入ります。

議事としては、令和６年第１回栄町議会定例会の追加付議事件についてです。

それでは始めに、町長提出議案について、本橋総務政策課長より説明をお願いします。

○総務政策課長（本橋義正君） それでは私から、令和６年第１回栄町議会定例会への追加提

出議案の概要についてご説明をさせていただきます。

追加議案として提出させていただく案件ですが、栄町税条例の一部を改正する条例で、所管

課は税務課となります。

内容ですが、地方税法の改正を踏まえ、令和６年能登半島地震災害の被災者の負担の軽減を

図るため、町民税の特例措置を講じるものでございます。

具体的には、地方税法の一部を改正する法律が２月２１日に公布・施行され、災害により受

けた住宅や家財等の損失金額について、雑損控除及び雑損失控除の適用対象とすることができ

るものとされたことによるものでございます。以上、簡単ですが追加提出予定議案の説明とさ

せていただきます。よろしく願いいたします。

○委員長（野田泰博君） ありがとうございました。町長提出議案の説明が終わりましたが、

何か質疑がございますか。

［「なし」という声あり］

○委員長（野田泰博君） それでは質疑はないようですので、町長提出議案は、説明のとおり

に決定いたしました。

続きまして、議事日程について事務局長より説明をお願いいたします。藤江議会事務局長。

○事務局長（藤江直樹君） それでは、議事日程でございますが、町長提出議案の追加１件に

より変更がありました。議事日程第２５、議案第２２号のあとに日程第２６、議案第２３号を

入れて、そのあとを繰下げております。

－４－

また、議事日程第４号についても議案第２３号を追加修正しております。以上です。

○委員長（野田泰博君） 議事日程は、ただ今の説明のとおりとしたいと思いますが、これに

ご異議ございませんか。

［「なし」という声あり］

○委員長（野田泰博君） ご異議がないようですので、議事日程は、説明のとおりに決定いた

しました。

続きまして、その他ですがが、始めに事務局から何かありますか。藤江議会事務局長。

○事務局長（藤江直樹君） 事務局からは、特にございません。

  ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎ 閉  会

○委員長（野田泰博君） ないようなので、これで議会運営委員会を閉会といたします。あり

がとうございました。

                            午前９時３４分 閉会

  ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

上記会議録を証するため下記署名いたします。

令和６年３月１５日

議会運営委員会委員長 野田 泰博